06.08.2019Г. №58
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРЕМХОВСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ОНОТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО НАКОПЛЕНИЮ И ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ ОНОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019-2021 ГОДЫ», УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ОТ 23.01.2019 Г. № 5»

В целях приведения в соответствие  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства Иркутской области от 29.10.2018 № 776-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы», постановлением Правительства Иркутской области от 19 июля 2019 г №568-пп «Об утверждении Положения о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 2019 г», руководствуясь статьями 32, 43 Устава Онотского муниципального образования, администрация Онотского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Внести в муниципальную программу «Организация деятельности по
накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Онотского муниципального образования на 2019-2021 годы» (в редакции от 23.01.2019 г) следующие изменения:
1.1.В раздел 1 в «перечне основных мероприятий программы» пункт 2 слово «устройство» заменить на «создание»;
	1.2. В раздел 1 в «целевые индикаторы (показатели) программы» пункт 2 слово «обустроенных» заменить на «созданных»;
	1.3.В раздел 2 абзаца 9    слова «устройство контейнерных площадок и установка контейнеров и их обслуживание» заменить на: «создание контейнерных площадок и приобретение контейнеров и их обслуживание»;
	1.4. В раздел 5 абзаца 2    слова  «обустроить  контейнерные площадки на территории населенных пунктов Онотского муниципального образования»  заменить на: «создать  контейнерные площадки на территории населенных пунктов Онотского муниципального образования»;
	1.5. В раздел 5 таблицы 1 в «наименование показателя результативности» пункта 2   слово «обустроенных» заменить на «созданных»;
	1.6. В раздел 7 приложение 1 пункта 2 в «задачи снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Онотского муниципального образования» слово «устройство» заменить на «создание»;
	2. Муниципальную программу «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Онотского муниципального образования на 2019-2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 1).
	3. Главному специалисту администрации Онотского муниципального образования И.И. Хороших:
	3.1.  Внести в оригинал Постановления от 23.01.2019 г №5 «Об утверждении муниципальной программы  «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Онотского муниципального образования на 2019-2021 годы» информационную справку о дате внесения в него изменений.
	3.2. Опубликовать настоящее постановление в издании «Онотский вестник» и разместить в подразделе Онотского муниципального образования раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Онотского муниципального образования В.М. Кочеткова.

	Глава Онотского
	муниципального образования
	В.М. Кочетков

9

Приложение
к постановлению администрации
Онотского муниципального
образования от 06.08.2019 г  № 58

Муниципальная программа
«Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Онотского муниципального образования на 2019-2021 годы»

1. Паспорт муниципальной программы «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Онотского муниципального образования на 2019-2021 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Онотского муниципального образования на 2019-2021 годы» (далее – Программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
Постановлением Правительства Иркутской области от 29.10.2018 № 776-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Онотского муниципального образования

	Участники муниципальной программы
	Администрация Онотского муниципального образования

	Цель муниципальной программы
	Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Онотского муниципального образования

	Задача муниципальной программы
	Снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Онотского муниципального образования.

	Перечень основных мероприятий программы
	1. Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды (ликвидация несанкционированных свалок).
2. Создание контейнерных площадок.
3. Приобретение контейнеров.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет:
- средств бюджета Иркутской области;
- средств бюджета Онотского муниципального образования.
Объем финансирования Программы составляет 147,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 60,0 тыс. руб.
2020 год – 43,5 тыс. руб.
2021 год – 43,5 тыс. руб.
Объем финансирования Программы может ежегодно корректироваться в связи с изменениями уровня инфляции и уточняться при формировании бюджета Онотского муниципального образования на очередной финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	1.Количество ликвидированных несанкционированных свалок - 1
2. Количество созданных контейнерных площадок – 20
3. Количество приобретенных контейнеров - 100

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы позволит увеличить долю  использованных, обезвреженных отходов в общем объеме образовавшихся отходов в процессе производства и потребления до 50%.

2. Характеристика текущего состояния в области охраны окружающей среды в Онотском муниципальном образовании

В состав Онотского муниципального образования (далее – Онотское МО) включено 2 населенных пунктов: с. Онот, д. Ургантуй.
В настоящее время на территории Онотского сельского поселения нет обустроенного полигона ТКО. В Онотском МО - одна несанкционированная свалка, расположенная на землях населенного пункта. Также существует яма на несанкционированной свалке, используемая под скотомогильник. Имеющаяся свалка и скотомогильник не отвечают требованиям СанПиН 2.1.7.1038 и СанПиН 2.1.7.1322-03.
Система сбора и вывоза твердых коммунальных отходов от домовладений – отсутствует.
Сбор ТКО на территории Онотского сельского поселения осуществляется самовывозом на существующую несанкционированную свалку.
Организации и учреждения заключают собственные договора на вывоз отходов с коммунальным предприятием.
Контейнерные площадки на территории Онотского муниципального образования отсутствуют.
Загрязненность окружающей среды отходами в настоящее время является серьезной проблемой в сельском поселении.
При неправильном захоронении отходы представляют угрозу здоровью населения, загрязняют почву, поверхностные и подземные воды, занимают сельскохозяйственные угодья и создают эстетические и рекреационные проблемы. Поэтому одной из наиболее важных задач охраны окружающей природной среды является проблема мусора, утилизации и размещения отходов.
Муниципальная программа «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Онотского муниципального образования на 2019-2021 годы» предусматривает проведение мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок, мероприятий по экологическому просвещению за счет средств бюджета Иркутской области и бюджета Онотского сельского поселения. Мероприятия, обозначенные в муниципальной программе, представляют собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на решение тактических задач с учетом прогнозируемых показателей по основным направлениям: совершенствование системы управления отходами и разработка проектно-сметной документации, создание контейнерных площадок и приобретение контейнеров и их обслуживание.
Решение задач по устранению влияния негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения - это целостная система мер, организуемая в данной муниципальной программе.

3. Цели и задачи программы

Целью программы является предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Онотского муниципального образования.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи:
- снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Онотского муниципального образования.

4. Объем и источники финансирования муниципальной программы
Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Иркутской области, бюджета Онотского муниципального образования (Приложение 1 к программе).
Потребность в финансировании мероприятий Программы составляет 4902,0 тыс. рублей. Объем финансирования из местного бюджета составляет 147,0 тысяч рублей, в том числе:
в 2019 году – 60,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 43,5 тыс. руб.;
в 2021 году – 43,5 тыс. руб.
Объем финансирования Программы может ежегодно уточняться при формировании бюджета Онотского муниципального образования на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Выполнение мероприятий программы позволит:
- создать контейнерные площадки на территории населенных пунктов Онотского муниципального образования;
- приобрести необходимое количество мусорных контейнеров;
- ликвидировать несанкционированные свалки на территории Онотского муниципального образования.
Показатели результативности программы представлены в таблице:

Таблица 1. Показатели результативности муниципальной программы « Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Онотского муниципального образования на 2019- 2021 годы »

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Единица измерения
	Базовое значение за 2019 год
	Планируемое значение
на 2019 год
	Планируемое значение на 2020 год
	Планируемое значение на 2021 год

	Муниципальная программа

	1.
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок
	шт.
	0
	1

	2.
	Количество созданных контейнерных площадок
	шт.
	0
	20
	0
	0

	3.
	Количество приобретенных контейнеров
	шт.
	0
	100
	0
	0

6. Оценка эффективности реализации мероприятий программы

По результатам оценки эффективности программы главой Онотского муниципального образования может быть принято решение о её корректировке или досрочном прекращении реализации программы.
Прекращение реализации программы осуществляется при условии отсутствия необходимости в проведении мероприятий программы.
Эффективность реализации программы и использования выделенных с этой целью средств бюджетов различного уровня обеспечивается за счет:
1) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
2) прозрачности прохождения средств бюджетов различного уровня;
3) реализации мероприятий с участием средств бюджетов различного уровня.

7. Контроль за ходом реализации программы

Контроль за ходом реализации программы направлен на достижение поставленных программой целей и задач, и эффективности от проведения мероприятий.
Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет глава Онотского муниципального образования.
Ответственным исполнителем мероприятий программы является администрация Онотского муниципального образования.

Приложение 1
к муниципальной программе «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Онотского муниципального образования на 2019-2021 годы»

Объемы и источники финансирования муниципальной программы «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Онотского муниципального образования на 2019-2021 годы»

	№ п/п
	Цель, задача программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финан
сового обеспе
чения
	Объем финансирования муниципальной программы,
тыс. руб.

	За весь период реалии
зации
	В том числе по годам

	2019
	2020
	2021

Муниципальная программа «Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Онотского муниципального образования на 2019-2021 годы»

Цель Программы: Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Онотского муниципального образования

Всего по муниципальной программе
	Администрация Онотского муниципального образования
	Всего
	147,0
	60,0
	43,5
	43,5

	местный бюджет
	147,0
	60,0
	43,5
	43,5

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача: Снижение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Онотского муниципального образования

	1
	Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды (ликвидация 1 несанкционированной свалки)
	Администрация Онотского муниципального образования
	Всего
	56,5
	25,5
	15,5
	15,5

	местный бюджет
	56,5
	25,5
	15,5
	15,5

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Создание контейнерных площадок (20 шт.)
	Администрация Онотского муниципального образования
	Всего
	65,0
	9,0
	28,0
	28,0

	местный бюджет
	65,0
	9,0
	28,0
	28,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Приобретение контейнеров (100 шт. по 0,75 м³)
	Администрация Онотского муниципального образования
	Всего
	25,5
	25,5
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	25,5
	25,5
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

06.08.2019

Ã. ¹

58

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀß ÔÅÄÅÐÀÖÈß

ÈÐÊÓÒÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÜ

×ÅÐÅÌÕÎÂÑÊÎÅ ÐÀÉ

ÎÍÍÎÅ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍ

ÎÅ

ÎÁÐÀÇÎÂ

ÀÍÈÅ

ÎÍÎÒÑÊÎÅ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÅ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

«

Î ÂÍÅÑÅÍÈÈ ÈÇÌÅÍÅÍÈÉ Â ÌÓÍÈ

ÖÈÏÀËÜÍÓÞ

ÏÐÎÃÐÀÌÌÓ

«

Î

ÐÃÀÍÈ

ÇÀÖÈß ÄÅßÒÅËÜÍÎÑÒÈ ÏÎ

ÍÀÊÎÏËÅÍÈÞ È ÒÐÀÍÑÏÎÐÒÈÐÎÂÀÍÈÞ ÒÂÅÐÄÛÕ

ÊÎÌÌÓÍÀËÜÍÛÕ ÎÒÕÎÄÎÂ ÍÀ ÒÅÐÐÈÒÎÐÈÈ

ÎÍÎÒÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß ÍÀ

2019

-

2021 ÃÎÄÛ

»

, ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ

ÍÓÞ ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅÌ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÎÒ 23.01.2019 Ã. ¹ 5

»

Â öåëÿõ ïðèâåäåíèÿ â ñîîòâåòñòâèå

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 06.10.2003 ¹

131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 24.06.1998 ¹ 89

-

ÔÇ «Îá

îòõîäàõ ïðîèçâîäñòâà è ïîòðåáëåíèÿ», Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 10.01.2002 ¹ 7

-

ÔÇ «Îá îõð

àíå îêðóæàþùåé ñðåäû», Ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà Èðêóòñêîé

îáëàñòè îò 29.10.2018 ¹ 776

-

ïï «Îá óòâåðæäåíèè ãîñóäàðñòâåííîé ïðîãðàììû

Èðêóòñêîé îáëàñòè «Îõðàíà îêðóæàþùåé ñðåäû» íà 2019

-

2024 ãîäû»,

ïîñòàíîâëåíèåì

Ïðàâèòåëüñòâà Èðêóòñêîé îáëàñòè îò 19 èþëÿ

2019 ã ¹568

-

ïï

«

Î

á óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î ïðåäîñòàâëåíèè è ðàñõîäîâàíèè ñóáñèäèé èç

îáëàñòíîãî áþäæåòà ìåñòíûì áþäæåòàì â öåëÿõ ñîôèíàíñèðîâàíèÿ

ðàñõîäíûõ

îáÿçàòåëüñòâ ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàíèé Èðêóòñêîé îáëàñòè ïî ñîçäàíèþ ìåñò

(ïëîùàäîê) íàêîïëåíèÿ òâå

ðäûõ êîììóíàëüíûõ îòõîäîâ íà 2019 ã»,

ðóêîâîäñòâóÿñü

ñòàòüÿìè 32, 43 Óñòàâà Îíîòñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ,

àäìèíèñòðàöèÿ Îíîòñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Внести в муниципальную програм

му «Организация деятельности по

нако

плению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории

Онотского муниципального образования на 2019

-

2021 годы»

(в редакции от

23.01.2019 г

) следующие изменения:

1.1.

В раздел 1 в «

перечне

основных мероприятий программы» пункт 2

слово «устройство

» заменить на «создание»;

1.2.

В раздел 1 в «целевые индикаторы (показатели) программы» пункт 2

слово «обустроенных» заменить на «созданных»;

1.3.

В раздел

2 абзаца

9

слова

«

устройство контейнерных площадок и

установка контейнеров и их обслуживание» заменить на: «создание контейнерных

площадок и приобретение контейнеров и их обслуживание»;